
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
87 

 

 

Data 

 

 

01.10.2013 

RINNOVO DELL’AUTORIZZAZIONE 

INTEGRATA AMBIENTALE 

ROHM AND HAAS ITALIA – PARERE. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno UNO      OTTOBRE 

 
alle ore 21,00  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1)  

2) BIANCHI GIANBATTISTA-  Vicesindaco   2)  

3) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore   3)  

4) SOMMI MAURO                    – Assessore     4)  

5) GALLI MONICA                   – Assessore   5)  

    

 Totale presenti N° 5     Totale assenti N° 0  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 
 



 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 

 
PRESO ATTO che la società ROHM AND HAAS ITALIA s.r.l. per lo stabilimento ubicato in 

Comune di Parona – Via San Giuseppe n. 4 - ha presentato in data 10/05/2013 istanza di rinnovo 

della Autorizzazione Integrata Ambientale; 
 

FATTO PRESENTE che nel territorio comunale sono presenti un numero considerevole di Aziende soggette 

ad Autorizzazione Integrata Ambientale e che pertanto è interesse da parte del Comune che le stesse 

operino in modo da ridurre il più possibile l’impatto ambientale da queste prodotto ed adottino interventi 

migliorativi per l’esercizio dello stabilimento oggetto di rinnovo A.I.A.; 

 

RICHIAMATO il provvedimento in scadenza in cui veniva riportato “… che le soluzioni tecniche e 

organizzative adottate dalla ditta rispondono a quanto indicato nelle Linee Guida di settore; 

inoltre veniva indicato da parte della Società la volontà di perseguire il miglior livello qualitativo 

nella produzione  con i seguenti interventi: 

- Sostanze e preparati pericolosi 

Riduzione dei volumi di materie prime e prodotti finiti stoccati in stabilimento, con 

conseguente riduzione dei rischi connessi a tali sostanze; 

- Emissioni in atmosfera 

Minimizzazione delle emissioni, anche accidentali, di polveri nell’ambiente con la 

realizzazione del sistema di trasporto pneumatico dell’acido adipico per il reparto LMW e 

del sistema di trasporto pneumatico di acido isoftalico del reparto MMW  

- Reflui idrici 

Miglioramento dell’efficienza del processo depurativo interno dello stabilimento con una 

riduzione notevole del numero di giorni di fuori servizio, sia per la sezione fisica che 

biologica.  

La progressiva sostituzione delle tenute a baderna con tenute meccaniche, per gli agitatori 

e le pompe dei serbatoi di glicoli e resine, operata dal 2002 ad oggi ha permesso di 

abbattere in modo consistente la contaminazione dei bacini di contenimento e, di 

conseguenza, delle acque piovane da indirizzare in depurazione o smaltimento. 

- Rumore 

Insonorizzazione di tutte le fonti di rumore, salvo impossibilità tecniche evidenti, con 

confinamenti in cabina, come nei casi dei compressori dell’impianto di distribuzione 

pneumatica dell’acido adipico, delle apparecchiature del locale osmosi e delle pompe del 

vuoto LMW. 

- Rifiuti  

Il sito è permanentemente impegnato a ridurre la produzione di rifiuti, in termini sia 

volumetrici che di pericolosità. secondo i principi delle autorizzazioni integrate ambientali; 

 

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale richiede che la Ditta prosegua i propri sforzi di 

miglioramento negli ambiti sopra evidenziati con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

o Sostanze e preparati pericolosi 

Riduzione dei volumi di materie prime in specie combustibili e dei prodotti finiti stoccati in 

stabilimento, con depositi degli stessi che avvengano sempre in condizioni di sicurezza 

senza creare impatti negativi per l’ambiente (bacini di contenimento, trattamento sfiati …. 

con conseguente riduzione dei rischi connessi a tali sostanze); 

o Emissioni in atmosfera 

Minimizzazione delle emissioni trattate e riduzione delle emissioni diffuse, anche 

accidentali, di polveri nell’ambiente; minimizzazione di eventi accidentali che possano 

provocare emissioni odorigene con segnalazione al Comune ed agli Enti di tali eventi; 



o Reflui idrici 

Invio allo scarico delle acque solo di reflui compatibili con il depuratore pubblico presente;  

o Rumore 

Nel periodo di durata dell’autorizzazione verifica del rispetto dei limiti di rumorosità fissati 

dalla “Zonizzazione Acustica” approvata dal Comune di Parona;  

o Rifiuti  

La produzione di rifiuti ed il loro recupero/smaltimento deve sempre avvenire nel rispetto 

integrale delle disposizioni di legge in materia;  

 

RICORDATO che tali indicazioni perseguono lo scopo di meglio tutelare l’ambiente e la salute dei 

cittadini e che tale obiettivo è il medesimo degli Enti istituzionali autorizzativi e di controllo, 

ovvero la Provincia di Pavia  ed ARPA;  

 

FATTO PRESENTE che il Comune di Parona ritiene sempre positivi interventi impiantistici aventi lo 

scopo di meglio tutelare l’ambiente e la salute degli abitanti del Comune, oltre a puntuali controlli 

da eseguire sulle attività effettuate; 

 

VISTO il D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006 con la quale è stato approvato il 

nuovo piano organizzativo gestionale per l’attribuzione della responsabilità di gestione dei servizi 

alle figure professionali apicali presenti all’interno della pianta organica; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 94 del 16.09.2011 relativa all’approvazione del nuovo 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 1 del 18.01.2012 relativa alla modifica del suddetto 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 39 del 23.07.2012 relativa alla modifica della suindicata 

deliberazione della G.C. n. 22 del 09.02.2006; 

 

VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali approvato con il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio di 

P.L., ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 

 

Con voti n. 3 favorevoli e n. 2 astenuti (Sommi, Galli); 

 

D E L I B E R A 

 
1. DI ESPRIMERE PARERE FAVOREVOLE al rinnovo dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 

della ROHM AND HAAS ITALIA sita in Comune di PARONA Via San Giuseppe n. 4, tenuto 

presente quanto previsto in premessa .  

 

2. DI RITENERE che nel provvedimento che dovrà essere predisposto dalla Provincia di Pavia 

vengano considerati i punti seguenti: 



 

� Sostanze e preparati pericolosi 

Riduzione dei volumi di materie prime in specie combustibili e dei prodotti finiti stoccati in 

stabilimento, con depositi degli stessi che avvengano sempre in condizioni di sicurezza senza 

creare impatti negativi per l’ambiente (bacini di contenimento, trattamento sfiati …. con 

conseguente riduzione dei rischi connessi a tali sostanze); 

� Emissioni in atmosfera 

Minimizzazione delle emissioni trattate e riduzione delle emissioni diffuse, anche accidentali, di 

polveri nell’ambiente; minimizzazione di eventi accidentali che possano provocare emissioni 

odorigene con segnalazione al Comune ed agli Enti di tali eventi; 

� Reflui idrici 

Invio allo scarico delle acque solo di reflui compatibili con il depuratore pubblico presente; 

 

� esecuzione indagini sulla rumorosità (almeno n. 1 campagna di indagini); 

 

� realizzazione di interventi impiantistici in linea con le migliori tecnologie di settore (BAT) 

 

� comunicazione anche all’Amministrazione Comunale di indagini ambientali richieste 

nell’autorizzazione; 

 

� segnalazione anche al Comune di Parona delle anomalie di funzionamento degli impianti 

produttivi (al massimo entro 1 ora dal loro verificarsi) ed interventi adottati per la loro 

eliminazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   01.10.2013     
 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

“RINNOVO DELL’AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

ROHM AND HAAS ITALIA – PARERE”. 
 
 

Il Responsabile del Servizio di P.L., ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per 

quanto concerne la regolarità tecnica  e amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                        Il Responsabile del Servizio  

                         Commiss. Agg. di P.L. 

         F.to     De Padova Maurizio 
 

 

 

     
 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  04.10.2013 al 19.10.2013  

Addì  4 ottobre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì  4 ottobre 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
04.10.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


